КОМИТЕТ ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 17 июля 2024 г. N 70

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ
ДЛЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМИ КАТЕГОРИЯМИ ГРАЖДАН С ЦЕЛЬЮ

ПРОХОЖДЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО НАПРАВЛЕНИЮ ОРГАНОВ

СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

  Список изменяющих документов
(в ред. Распоряжения комитета по труду и занятости населения Ленинградской

области от 09.08.2024 N 76)

В соответствии с пунктом 10 Порядка направления органами службы занятости населения

Ленинградской области для прохождения профессионального обучения и получения
дополнительного профессионального образования граждан, обратившихся в службу занятости
населения за содействием в поиске подходящей работы, из числа безработных граждан,
незанятых инвалидов, участников программы "Оказание содействия добровольному
переселению в Ленинградскую область соотечественников, проживающих за рубежом"
государственной программы Ленинградской области "Содействие занятости населения
Ленинградской области" и членов их семей, участников специальной военной операции и членов
семей участников специальной военной операции, многодетных родителей, утвержденного
постановлением Правительства Ленинградской области от 12 июля 2024 года N 486:

1. Утвердить перечень документов, необходимых для представления отдельными
категориями граждан с целью прохождения профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования по направлению органов службы занятости населения
Ленинградской области, согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя
председателя комитета по труду и занятости населения Ленинградской области.

Председатель комитета

А.Ю.Астратова

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=300571&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=309994&dst=100065

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению комитета

по труду и занятости населения
Ленинградской области

от 17.07.2024 N 70

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМИ

КАТЕГОРИЯМИ ГРАЖДАН С ЦЕЛЬЮ ПРОХОЖДЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБУЧЕНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПО НАПРАВЛЕНИЮ ОРГАНОВ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

  Список изменяющих документов
(в ред. Распоряжения комитета по труду и занятости населения Ленинградской

области от 09.08.2024 N 76)

1. Отдельные категории граждан, указанные в пункте 2 Порядка направления органами

службы занятости населения Ленинградской области для прохождения профессионального
обучения и получения дополнительного профессионального образования граждан, обратившихся
в службу занятости населения за содействием в поиске подходящей работы, из числа безработных
граждан, незанятых инвалидов, участников программы "Оказание содействия добровольному
переселению в Ленинградскую область соотечественников, проживающих за рубежом"
государственной программы Ленинградской области "Содействие занятости населения
Ленинградской области" и членов их семей, участников специальной военной операции и членов
семей участников специальной военной операции, многодетных родителей, утвержденного
постановлением Правительства Ленинградской области от 12 июля 2024 года N 486, представляют
следующие документы:

1.1. Безработные граждане:

- паспорт гражданина Российской Федерации или документ, его заменяющий;

- представления документов для подтверждения данной категории не требуется.

1.2. Незанятые инвалиды:

- паспорт гражданина Российской Федерации или документ, его заменяющий;

- трудовую книжку или сведения о трудовой деятельности (за периоды до 1 января 2020
года).

Сведения о трудовой деятельности незанятого инвалида за периоды после 1 января 2020
года запрашиваются (при необходимости) органами службы занятости населения Ленинградской
области посредством сервиса межведомственного информационного взаимодействия.

1.3. Участники программы "Оказание содействия добровольному переселению в
Ленинградскую область соотечественников, проживающих за рубежом" государственной
программы Ленинградской области "Содействие занятости населения Ленинградской области"
(далее - Государственная программа) и члены их семей:

- паспорт или документ, его заменяющий;

- свидетельство участника Государственной программы;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=300571&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=309994&dst=100022

- трудовую книжку или сведения о трудовой деятельности (за периоды до 1 января 2020
года).

Сведения о трудовой деятельности за периоды после 1 января 2020 года запрашиваются
(при необходимости) органами службы занятости населения Ленинградской области посредством
сервиса межведомственного информационного взаимодействия.

1.4. Участники специальной военной операции (далее - участники СВО):

- паспорт гражданина Российской Федерации или документ, его заменяющий;

- документ об образовании и(или) о квалификации (подлинник или нотариально заверенная
копия);

- сведения (справка) о факте участия в специальной военной операции (представляются до
введения технической возможности получения данных сведений по системе межведомственного
электронного взаимодействия).

Государственное казенное учреждение "Центр занятости населения Ленинградской
области" запрашивает сведения (справку), указанные в абзаце четвертом настоящего пункта, в
рамках межведомственного электронного взаимодействия (при наличии технической
возможности).
(п. 1.4 в ред. Распоряжения комитета по труду и занятости населения Ленинградской области от
09.08.2024 N 76)

1.5. Члены семей участников специальной военной операции, в том числе погибших
(умерших) в связи с выполнением задач в ходе специальной военной операции (далее - член
семьи участника СВО/член семьи погибшего (умершего) участника СВО/заявитель):

- паспорт гражданина Российской Федерации или документ, его заменяющий;

- документ об образовании и(или) о квалификации (подлинник или нотариально заверенная
копия);

- сведения (справка) о факте участия в специальной военной операции участником СВО,
членом семьи которого является заявитель (для заявителей - членов семьи участника СВО)
(представляются до введения технической возможности получения данных сведений по системе
межведомственного электронного взаимодействия);

- свидетельство о смерти участника СВО, членом семьи которого является заявитель
(подлинник или нотариально заверенная копия) (для заявителей - членов семьи погибшего
(умершего) участника СВО);

- документ, выданный уполномоченным органом либо организацией, подтверждающий
факт наступления гибели в ходе проведения специальной военной операции либо смерти,
наступившей вследствие увечья (ранения, контузии, травмы), полученного при выполнении задач
в ходе специальной военной операции, участника СВО (для заявителей - членов семьи погибшего
(умершего) участника СВО);

- документ, подтверждающий родственную связь заявителя с участником СВО, членом семьи
которого он является (свидетельство о браке; свидетельство о рождении);

- документ, выданный уполномоченным органом либо организацией, подтверждающий
факт нахождения заявителя на иждивении участника СВО/погибшего (умершего) участника СВО
(для лиц, находящихся на иждивении);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=300571&dst=100005

- справку об обучении (для заявителя из числа детей (пасынков и падчериц) в возрасте от 18
до 23 лет).

Государственное казенное учреждение "Центр занятости населения Ленинградской
области" запрашивает сведения (справку), указанные в абзаце четвертом настоящего пункта, в
рамках межведомственного электронного взаимодействия (при наличии технической
возможности).
(п. 1.5 в ред. Распоряжения комитета по труду и занятости населения Ленинградской области от
09.08.2024 N 76)

1.6. Многодетные родители:

- паспорт гражданина Российской Федерации или документ, его заменяющий;

- документ об образовании и(или) о квалификации (подлинник или нотариально заверенную
копию);

абзац исключен. - Распоряжение комитета по труду и занятости населения Ленинградской
области от 09.08.2024 N 76;

- документы (сведения) о составе многодетной семьи и документы, подтверждающие
наличие в многодетной семье детей (свидетельство о рождении ребенка; свидетельство об
усыновлении ребенка; свидетельство о браке и др.);

- справку об обучении ребенка (детей) в многодетной семье (для многодетных родителей,
имеющих ребенка (детей) в возрасте от 18 до 23 лет).

2. Документы, необходимые для представления отдельными категориями граждан с целью
прохождения профессионального обучения и дополнительного профессионального образования
по направлению органов службы занятости населения Ленинградской области, составленные на
иностранном языке, подлежат переводу на русский язык. Верность перевода и подлинность
подписи переводчика должны быть нотариально удостоверены.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=300571&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=300571&dst=100022